Santa Isabel, 27 de agosto de 2021 – Edição 1172

Página 1 de 8

DECRETO

DECRETO Nº 6.518, DE 27 DE AGOSTO DE 2021.

Dispõe sobre a transposição, remanejamento e transferência de

créditos orçamentários e dá outras providências.

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São

Paulo, usando de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, promulga o seguinte Decreto:

Art. 1º. Fica a Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal de Santa Isabel, Estado de São Paulo,

nos termos do art. 167, inc. VI, da Constituição Federal, autorizada na Lei Municipal nº. 3.018, de 18 de Fevereiro

de 2021, a efetuar a transposição, remanejamento e transferência de créditos orçamentários na importância de

R$ 209.244,68 (duzentos e nove mil e duzentos e quarenta e quatro reais e sessenta e oito centavos) nas

seguintes Categorias de Programação:

SUPLEMENTA VALOR

01.06.01.08.1220015.2521 01-05 – Administração do Fundo

Municipal de Assistência Social.

3.3.50.43 (ficha 201) – Subvenções Sociais

3.3.90.36 (ficha 620) – Outros Serviços de Terceiros - PF

R$         2.888,68

R$         6.356,00

01.09.01.10.3020071.2029  01- Manutenção dos Serviços da

Saúde.

3.3.50.43 (ficha 412) – Subvenções Sociais

R$     200.000,00

TOTAL R$    209.244,68

Art. 2º. Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o presente Decreto, decorrerão

das anulações parciais de dotações das seguintes classificações orçamentárias do orçamento vigente:

ANULA VALOR

01.03.02.04.1250010.2010  01 – Manutenção da

Fiscalização.

3.3.90.35 (ficha 073) – Serviços de Consultoria

R$      200.000,00

01.06.01.08.1220015.2521  01-05 – Administração do

Fundo Municipal de Assistência Social.

3.3.90.32 (ficha 205) – Material, Bem ou Serviço Para Distribuição

3.3.90.30 (ficha 619) – Material de Consumo

R$          2.888,68

R$          6.356,00

TOTAL R$    209.244,68

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Santa Isabel, 27 de agosto de 2021.

Santa Isabel, 27 de agosto de 2021 – Edição 1172

Página 2 de 8

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO

PREFEITO MUNICIPAL

ALDO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Registrado e publicado nesta Secretaria Geral de Gabinete, na data supra.

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE

DIRETORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 01/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.393/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA

EXTENSÃO DA COBERTURA E REVITALIZAÇÃO DA FACHADA DA EMEF OSCAR FERREIRA DE GODOY.

DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 09/09/2021 ÀS 14H00.

O edital licitatório e seus anexos poderão ser obtidos na Diretoria de Licitações e Contratos do Município de

Santa Isabel, sito na Avenida República n° 530, 4º Andar, Centro – Santa Isabel/SP ou no Portal da

Transparência: www.santaisabel.sp.gov.br-link: Licitações e ainda no mural de avisos no térreo deste endereço.

JOÃO MARCOS GUIMARÃES

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

_______________________________________________

Santa Isabel, 27 de agosto de 2021 – Edição 1172

Página 3 de 8

AVISO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 02/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.639/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REFORMA

DA PISTA DE SKATE, NESTE MUNICÍPIO.

DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 10/09/2021 ÀS 09H00.

O edital licitatório e seus anexos poderão ser obtidos na Diretoria de Licitações e Contratos do Município de

Santa Isabel, sito na Avenida República n° 530, 4º Andar, Centro – Santa Isabel/SP ou no Portal da

Transparência: www.santaisabel.sp.gov.br-link: Licitações e ainda no mural de avisos no térreo deste endereço.

JOÃO MARCOS GUIMARÃES

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

CREDENCIAMENTO Nº 02/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.300/2021

OBJETO: CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE RESERVA DE PESSOA JURÍDICA, PARA ATUAR COMO

PROFESSOR E/OU MONITOR NAS MODALIDADES ESPORTIVAS A SEREM DESENVOLVIDAS PELA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER.

DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 13/09/2021 às 09h.

O EDITAL LICITATÓRIO E SEUS ANEXOS PODERÃO SER OBTIDOS, NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DO

MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL/SP: WWW.SANTAISABEL.SP.GOV.BR, LINK: LICITAÇÕES. TEL: (11) 4656-8700.

VANESSA AVILA DE OLIVEIRA

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL PARA O CREDENCIAMENTO DE PROFESSOR/MONITOR DA SECRETARIA

DE ESPORTES E LAZER

________________________________________________

Santa Isabel, 27 de agosto de 2021 – Edição 1172

Página 4 de 8

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.406/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE FÓRUM DE EDUCAÇÃO, PARA

PROFESSORES, COORDENADORES, DIRETORES, PROFESSORES DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL

ESPECIALIZADO (AEE), AUXILIARES DO DESENVOLVIMENTO INFANTIL (ADIS), TÉCNICOS PEDAGÓGICOS DA

SME E PROFISSIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL, PARA

742 (SETECENTOS E QUARENTA E DUAS) PESSOAS, NOS DIAS 13, 14 15 DE OUTUBRO DE 2021, CONFORME

DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO IV.

DATA E HORA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 15/09/21 às 09H00.

O edital licitatório e seus anexos poderá ser obtido no endereço eletrônico: www.santaisabel.sp.gov.br, Link:

Licitações. Maiores informações estão disponíveis através do telefone (11) 4656-8700 ou e-mail:

licitacao@santaisabel.sp.gov.br.

RODRIGO MARTINS DE MIRANDA

PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 01/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.393/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA

EXTENSÃO DA COBERTURA E REVITALIZAÇÃO DA FACHADA DA EMEF OSCAR FERREIRA DE GODOY.

DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 09/09/2021 ÀS 14H00.

O edital licitatório e seus anexos poderão ser obtidos na Diretoria de Licitações e Contratos do Município de

Santa Isabel, sito na Avenida República n° 530, 4º Andar, Centro – Santa Isabel/SP ou no Portal da

Transparência: www.santaisabel.sp.gov.br-link: Licitações e ainda no mural de avisos no térreo deste endereço.

JOÃO MARCOS GUIMARÃES

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

_______________________________________________

Santa Isabel, 27 de agosto de 2021 – Edição 1172

Página 5 de 8

AVISO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 02/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.639/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REFORMA

DA PISTA DE SKATE, NESTE MUNICÍPIO.

DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 10/09/2021 ÀS 09H00.

O edital licitatório e seus anexos poderão ser obtidos na Diretoria de Licitações e Contratos do Município de

Santa Isabel, sito na Avenida República n° 530, 4º Andar, Centro – Santa Isabel/SP ou no Portal da

Transparência: www.santaisabel.sp.gov.br-link: Licitações e ainda no mural de avisos no térreo deste endereço.

JOÃO MARCOS GUIMARÃES

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

CREDENCIAMENTO Nº 02/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.300/2021

OBJETO: CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE RESERVA DE PESSOA JURÍDICA, PARA ATUAR COMO

PROFESSOR E/OU MONITOR NAS MODALIDADES ESPORTIVAS A SEREM DESENVOLVIDAS PELA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER.

DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 13/09/2021 às 09h.

O EDITAL LICITATÓRIO E SEUS ANEXOS PODERÃO SER OBTIDOS, NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DO

MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL/SP: WWW.SANTAISABEL.SP.GOV.BR, LINK: LICITAÇÕES. TEL: (11) 4656-8700.

VANESSA AVILA DE OLIVEIRA

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL PARA O CREDENCIAMENTO DE PROFESSOR/MONITOR DA SECRETARIA

DE ESPORTES E LAZER

Santa Isabel, 27 de agosto de 2021 – Edição 1172

Página 6 de 8

PODER LEGISLATIVO

Ato da Mesa no 238, de 26 de agosto de 2021

Dispõe sobre a permuta de cifras orçamentárias na categoria de programação que

menciona.

 A Mesa da Câmara Municipal de Santa Isabel, nos termos do inciso II do art. 30 da Lei Orgânica

do Município, e os termos da Lei Municipal no 3.040, de 25 de agosto de 2021, e outras, baixa o

seguinte Ato:

   Art. 1o. Fica a Contabilidade da Câmara do Município de Santa Isabel, Estado de São Paulo, nos

termos do art. 40, art. 41, inciso I, art. 42 e art. 43, § 1o, inciso III, todos da Lei federal no 4.320, de 17 de março de

1964, autorizada a abrir crédito adicional para suplementar as dotações que menciona, na importância total de R$

281.000,00 (duzentos e oitenta e um mil reais), consignando-os no orçamento da despesa vigente para o corrente

exercício, conforme a seguinte discriminação:

     I - desse total, R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) são recursos oriundos de

anulação das dotações nas fichas, de outro programa, que menciona:

Crédito Adicional Suplementar VALOR

Destino (Abertura)

02.01.01.01.031.0049.1005 - Construção e Instalação do Pré-dio da

Câmara Municipal

4.4.90.51 (ficha 02) - Obras e Instalações

02.01.01.01.031.0050.2038 - Manutenção da Câmara Munici-pal

3.3.90.39 (ficha 11) - Outros Serviços de Terceiros - PJ

Origem (por Anulação)

02.01.01.01.031.0061.2052 - Manutenção da Câmara Digital

3.3.90.39 (ficha 15) - Outros Serviços de Terceiros - PJ

R$    130.000,00

R$      30.000,00

R$    160.000,00

     II - Ainda desse mesmo total, R$ 121.000,00 (cento e vinte e um mil reais) são

recursos oriundos de anulação das dotações nas fichas, do mesmo programa, que menciona:

Santa Isabel, 27 de agosto de 2021 – Edição 1172

Página 7 de 8

                                                   Ato da Mesa no 238/2021 - fl. 2

Crédito Adicional Suplementar VALOR

02.01.01.01.031.0050.2038 - Manutenção da Câmara

Munici-pal

Destino (abertura)

3.3.90.39 (ficha 11) - Outros Serviços de Terceiros - PJ

Origem (por anulações)

3.1.90.05 (ficha 04) - Outros Benefícios Previdenciários

3.1.90.11 (ficha 05) - Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil

3.1.90.13 (ficha 06) - Obrigações Patronais

R$    121.000,00

R$      26.000,00

R$      25.000,00

R$      70.000,00

Art. 2o. Este Ato entra em vigor na data da sua publicação.

   Santa Isabel, 26 de agosto de 2021.

LUIZ CARLOS ALVES DIAS

Presidente

NEURISVAN LÚCIO DE AZEVEDO JOSÉ ELÓI BARBOSA

1o Vice Presidente                                                                2o Vice-Presidente

EDSON ROBERTO ALMEIDA FONTES FRANCISCO PEREIRA DE MELO

1o Secretário 2o Secretário

Registrado e publicado nesta Secretaria Administrativa, na data supra.

    MARICÉLIA DOS SANTOS

       Secretário Administrativo

Santa Isabel, 27 de agosto de 2021 – Edição 1172

Página 8 de 8

Ato do Presidente no 517, de 27 de agosto de 2021

(Dispõe sobre o não funcionamento da Câmara Municipal

   no dia 6 de setembro de 2021)

Luiz Carlos Alves Dias, Presidente da Câmara Municipal de Santa

Isabel, usando de suas atribuições legais,

   considerando que o dia 6-9-2021 recairá em segunda-feira, fican-do,

portanto, intercalado entre o final de semana precedente e o feriado nacional (Dia da Independência do

Brasil); e,

 considerando que o não funcionamento deste Poder Legislativo no aludido dia propiciará aos

seus servidores melhor aproveitamento dos dias de repouso semanal, sem prejudicar, contudo, o bom andamento

dos trabalhos desta Casa, resolve:

 A Câmara Municipal não funcionará no dia 6 de setembro de 2021.

 Santa Isabel, 27 de agosto de 2021.

LUIZ CARLOS ALVES DIAS

Presidente

Registrado e publicado nesta Secretaria Administrativa, na data supra.

                                 MARICÉLIA DOS SANTOS

              Secretário Administrativo

		2021-08-27T20:07:20+0000